
 

 

 

       

Αθήνα, 24 Νοεμβρίου2022 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον κ. Υπουργό Υγείας 

 

ΘΕΜΑ: «Ένταξη των γιατρών μελών ΔΕΠ και των ειδικευόμενων 
ιατρών που εκτελούν επιπλέον εφημερίες σε κλινικές με 

περιστατικά Covid στην αυξημένη αποζημίωση». 

Με την από 19/10/2021 Τροπολογία (ΦΕΚ 208 A'/05.11.2021) του 

Υπουργείου Υγείας: «Για χρονικό διάστημα έως την 31η.3.2022, οι ενεργές 

εφημερίες των ιατρών κλάδου Εθνικού Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.) ειδικότητας 

αναισθησιολογίας, παθολογίας και πνευμονολογίας, καθώς και των 

υπηρετούντων σε Μονάδα Εντατικής Θεραπείας (Μ.Ε.Θ.) ιατρών κλάδου 

Ε.Σ.Υ., που πραγματοποιούνται καθ' υπέρβαση του ανώτατου προβλεπόμενου 

ανά βαθμό και ζώνη αριθμού ενεργών εφημεριών, αποζημιώνονται κατά 

παρέκκλιση του άρθρου 45 του ν. 3205/2003 (Α' 297) και καθ' υπέρβαση της 

ανά βαθμό προβλεπόμενης ανώτατης μηνιαίας αποζημίωσης για ενεργό 

εφημεριακή απασχόληση με το ποσό των διακοσίων πενήντα (250) ευρώ ανά 

εφημερία. Η αποζημίωση του πρώτου εδαφίου καταβάλλεται με τη μηνιαία 

αποζημίωση των τακτικών εφημεριών». 

Με την τροπολογία, το Υπουργείο επιχείρησε να θεσπίσει αυξημένη 

εφημεριακή αποζημίωση για ιατρούς ειδικοτήτων που εμπλέκονται σε 

διαχείριση περιστατικών Covid ασθενών και ταυτόχρονα εκτελούν αυξημένες 

μηνιαίες εφημερίες. 

Στην ανωτέρω τροπολογία δεν περιλαμβάνονται οι ιατροί μέλη ΔΕΠ που 

εκτελούν παραπάνω εφημερίες από το προβλεπόμενο εκ του νόμου όριο ανά 

μήνα σε κλινικές με περιστατικά Covid. Αυτό έχει ως αποτέλεσμα οι ιατροί 

μέλη ΔΕΠ να αποζημιώνονται με μικρότερο χρηματικό ποσό από τους 

συναδέλφους τους γιατρούς του δημοσίου για τις αντίστοιχες εφημερίες, 

γεγονός που δημιουργεί δικαιολογημένο αίσθημα αδικίας και άνισης 

μεταχείρισης. 

Την ίδια άνιση μεταχείριση επιφυλάσσει το Υπουργείο και για τους 

ειδικευόμενους ιατρούς που εκτελούν παραπάνω εφημερίες από το 

προβλεπόμενο εκ του νόμου όριο ανά μήνα σε κλινικές με περιστατικά Covid, 
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καθώς ούτε και αυτοί εντάσσονται στο ευνοϊκό πλαίσιο αυξημένης 

αποζημίωσης της τροπολογίας. 

Παρά το γεγονός ότι η τροπολογία έχει ψηφισθεί και βρίσκεται σε ισχύ εδώ και 

ένα χρόνο, το ιατρικό προσωπικό των νοσοκομείων καταγγέλλει ότι υπάρχει 

μεγάλη καθυστέρηση στην πληρωμή των εν λόγω αυξημένων εφημεριών από 

τα νοσοκομεία. 

Το ιατρικό προσωπικό των δημόσιων νοσοκομείων της χώρας σήκωσε και 

συνεχίζει να σηκώνει το δυσανάλογο βάρος της υγειονομικής περίθαλψης και 

φροντίδας των πολιτών, με την κυβέρνηση να επιλέγει συστηματικά να στερεί 

από τη δημόσια υγεία το απαραίτητο ανθρώπινο δυναμικό και τα αναγκαία 

μέσα. 

Επειδή, σύμφωνα με τροπολογία του Υπουργείου οι ιατροί  κλάδου Ε.Σ.Υ. 

ειδικότητας αναισθησιολογίας, παθολογίας και πνευμονολογίας, καθώς και οι 

υπηρετούντες σε Μ.Ε.Θ. αποζημιώνονται για ενεργό εφημεριακή απασχόληση 

με το ποσό των διακοσίων πενήντα (250) ευρώ ανά εφημερία. 

Επειδή, στην τροπολογία δεν περιλαμβάνονται οι ιατροί μέλη ΔΕΠ που 

εκτελούν παραπάνω εφημερίες από το προβλεπόμενο εκ του νόμου όριο ανά 

μήνα. 

Επειδή, στην τροπολογία δεν περιλαμβάνονται οι ειδικευόμενοι ιατροί που 

εκτελούν παραπάνω εφημερίες από το προβλεπόμενο εκ του νόμου όριο ανά 

μήνα. 

Επειδή, το γεγονός αυτό δημιουργεί δικαιολογημένο αίσθημα αδικίας και 

άνισης μεταχείρισης . 

Επειδή, το ιατρικό προσωπικό των νοσοκομείων καταγγέλλει ότι υπάρχει 

μεγάλη καθυστέρηση στην πληρωμή των εν λόγω αυξημένων εφημεριών από 

τα νοσοκομεία . 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Προτίθεται να εντάξει τους ιατρούς μέλη ΔΕΠ και τους 

ειδικευόμενους ιατρούς των δημόσιων νοσοκομείων, που 

εκτελούν παραπάνω εφημερίες από το προβλεπόμενο εκ του 

νόμου όριο ανά μήνα και εμπλέκονται στη διαχείριση 

περιστατικών Covid ασθενών, στην αυξημένη αποζημίωση που 

θεσπίστηκε με την από 19/10/2021 Τροπολογία (ΦΕΚ 208 

A'/05.11.2021); 

2. Για ποιο λόγο παρατηρείται σημαντική καθυστέρηση στην 

καταβολή των εν λόγω εφημεριών στο ιατρικό προσωπικό, παρά 

το γεγονός ότι η τροπολογία έχει ψηφισθεί εδώ και ένα χρόνο; 

3. Προτίθεται να παρέμβει για την έγκαιρη και εις ολόκληρο 

καταβολή των οφειλόμενων εκ της τροπολογίας εφημεριών σε 



 

 

όλο το εμπλεκόμενο ιατρικό προσωπικό των νοσοκομείων, χωρίς 

φαινόμενα άδικης και άνισης μεταχείρισης;  

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Ξανθός Ανδρέας 

 

Αβραμάκης Ελευθέριος  

 

Αλεξιάδης Τρύφων 

 

Αραχωβίτης Σταύρος 

 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος –Χρήστος 

 

Βαρδάκης Σωκράτης  

 

Βαρεμένος Γιώργος 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Γιαννούλης Χρήστος  

 

Γκαρά Αναστασία 

 

Γκιόλας Γιάννης 

 

Δρίτσας Θεόδωρος 

 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν  

 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

 

Θραψανιώτης Εμμανουήλ 

 

Καλαματιανός Διονύσης 

 

Κασιμάτη Νίνα 

 

Καφαντάρη Χαρά 

 

Λάππας Σπύρος 



 

 

 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος  

 

Μάρκου Κώστας 

 

 Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 

Μπουρνούς Ιωάννης 

 

Μωραΐτης Θάνος 

 

Παπαδόπουλος Σάκης 

 

Παπαηλιού Γεώργιος 

 

Παπανάτσιου Αικατερίνη 

 

Πέρκα Θεοπίστη 

 

Πούλου Παναγιού 

 

Σαντορινιός Νεκτάριος 

 

Σκουρολιάκος Παναγιώτης 

 

Σκούφα Ελισσάβετ (Μπέττυ) 

 

Συρμαλένιος Νικόλαος 

 

Τζούφη Μελόπη 

 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος  

 

Φάμελλος Σωκράτης 

 

Φίλης Νικόλαος 

 

Φωτίου Θεανώ  

 

Χατζηγιαννάκης Μίλτος 

 

Χρηστίδου Ραλλία 

 

Ψυχογιός Γεώργιος 



 

 

 

 




